
La presente deliberazione viene affissa il 01.10.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

COPIA   Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 229 del 30.09.2020 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL CONFERIMENTO INCARICO 

DI DIRETTORE SCIENTIFICO DEL MUSEO DEL SANNIO. ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 
 

L'anno DUEMILAVENTI  il giorno  Trenta  del mese di Settembre   alle ore  13,30 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio 

Provveditorato- Servizio Rete Museale  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento Provinciale “per la gestione e il funzionamento del Museo”, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 8 del 5/2/2010;  

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 
1. di approvare, quale atto di indirizzo, l’affidamento dell’incarico di Direttore Scientifico del 

Museo del Sannio di durata biennale, mediante manifestazione di interesse tra soggetti in possesso 

di competenze altamente specialistiche in ambito museale, con particolare riferimento alla sezione 

Medievalistica (periodo longobardo a Benevento) ed alla Sezione  Archeologica (periodo egizio). 

2. di demandare al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario tutti i provvedimenti 

consequenziali. 

3. di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del  

DLgs267/2000, stante l’urgenza. 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO   

Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio – Provveditorato 

Servizio Rete Museale 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL CONFERIMENTO INCARICO 

DI DIRETTORE SCIENTIFICO DEL MUSEO DEL SANNIO. ATTO DI INDIRIZZO. 

Premesso che: 

- Il Museo del Sannio della Provincia di Benevento, gode dello status di “Museo d’interesse 

regionale”, riconosciuto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 579 del 29.10.2011, ospitando 

sezioni museologiche d’inestimabile valore storico-artistico, con oggetti provenienti da tutto il 

territorio provinciale; 

- ai sensi di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 12/2005 e dal Regolamento n. 5 del 18 

Dicembre 2006, di attuazione della Legge e dettagliatamente indicato dalla Circolare 

esplicativa per il riconoscimento di interesse regionale n. 1/2008, elaborata dall’allora U.O.D. 

della Regione Campania "Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche" - Ufficio 

"Valorizzazione e Promozione dei Musei", vige in capo all’Amministrazione Provinciale 

l’obbligo di individuare un Direttore Scientifico per il Museo Sannio, in quanto riconosciuto 

di interesse regionale e con l’effetto di conservarne e consolidarne lo status; 

 

Visto il Regolamento Provinciale “per la gestione e il funzionamento del Museo”, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 8 del 5/2/2010;  

 

Dato atto: 

- che la natura, il ruolo e di compiti del Direttore scientifico presuppongono che l’incaricato sia 

in possesso di competenze altamente specialistiche in ambito museale , con particolare 

riferimento alla sezione Medievalistica (periodo longobardo a Benevento) ed alla Sezione  

Archeologica (periodo egizio); 

 

- che l’incarico di cui trattasi ha carattere temporaneo, di durata biennale; 

 

- altresì, che il Direttore scientifico del Museo del Sannio, pur in totale autonomia di 

prestazione professionale e senza vincolo di orario, data la peculiarità dell’incarico, legato ad 

un’approfondita conoscenza delle strutture museali, dovrà comunque svolgere la sua attività 

nei tempi e nei modi adeguati alle esigenze del buon funzionamento delle Sezioni Museali, 

garantendo un’adeguata presenza presso la sede del Museo del Sannio, operando secondo le 

linee dettate dall’Amministrazione Provinciale in collaborazione ed in accordo  col Dirigente 

del Settore e con il Funzionario Responsabile P.O. del Servizio competente ed in linea con 

quanto previsto dalla deliberazione Presidenziale n. 418 del 28 dicembre 2018 e dalla 

determinazione dirigenziale n. 2030 del 29 agosto 2019; 

Provincia di Benevento 

 



 

- che l’incarico di Direttore sarà espletato presso la sede del Museo del Sannio di Benevento ed 

avrà competenza anche sulle altre sedi che compongono la rete museale della Provincia 

(Arcos, Complesso di Sant’Ilario, Sezione Storica del Museo del Sannio presso la Rocca dei 

Rettori); 

 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 

contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Provinciale; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. di approvare, quale atto di indirizzo, l’affidamento dell’incarico di Direttore Scientifico del 

Museo del Sannio di durata biennale, mediante manifestazione di interesse tra soggetti in 

possesso di competenze altamente specialistiche in ambito museale, con particolare 

riferimento alla sezione Medievalistica (periodo longobardo a Benevento) ed alla Sezione  

Archeologica (periodo egizio); 

 

2. di demandare al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario tutti i provvedimenti 

consequenziali; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 

 

 

Benevento, 29 settembre 2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Rete Museale 

F.to Dott.ssa Gabriella Gomma 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio   

 Patrimonio - Provveditorato 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

 

 

 

 



PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL CONFERIMENTO INCARICO DI 

DIRETTORE SCIENTIFICO DEL MUSEO DEL SANNIO. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 

atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 29 settembre 2020 

 Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parere  

favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 29 settembre 2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

        

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole 

con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in 

ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 29 settembre 2020 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 



 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.229  del  30.09.2020 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30.09.2020 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 30.09.2020 

   IL SEGRETARIO GENERALE  

F.toDott.ssa Maria Luisa Dovetto 

===================================================================== 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  01.10.2020   al n. 2407  ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.Franco Nardone 

 

 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 
 

vpaduano
Casella di testo

vpaduano
Casella di testo




